

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۲ جولای ۲۰۲۴



یونس نگاه

خطر تجلیل‌بازی و شهیدپروری

یاد "گیلهمن" عزیز گرامی! باید خوشحال باشیم که جامعه پشتون ظرفیت پرورش فرزندی چون گیلهمن را دارد. خوشحال باشیم که نام "ملا عمر" معرف این ملت بزرگ نیست و عکس "ملا هیت الله" به اندازه منظور پشتین چه که حتی به اندازه هم‌رزم و دوست شاعرش گیلهمن مایه افتخار شناخته نمی‌شود. استقبال مردم ما از گیلهمن و هم‌فکرانش نشانه نفرت و انزجار آنان از طالبان و تروریستانی است که قدرت سیاسی را با حمایت جنرالان و جاسوسان منطقه و دورتر از منطقه دزدیده اند.

به‌خیر روزهای روشنی خواهد آمد. حامیان آزادی، تعلیم و ترقی نخست دل مردم و بعد عرصه سیاست را به دست خواهند گرفت.

برخی مرگ‌ها نیروبخش اند. باید از داشتن گیلهمن نیرو گیرید و غم او را به انگیزه برای کار و مبارزه بدل کنید. پشتون‌های آزادی‌خواه و ضد ارتجاع باید بیدار باشند تا در دام مراسم و تجلیل و عزاداری نیفتند. تکثیر اندوه و تجلیل شهید اگر از حد بگذرد و به سنت بدل گردد، تباہ‌کننده خواهد بود. پیام اصلی شهیدان و مبارزان معمولاً در افراط عزاداری و شهیدبازی از دست می‌رود. آنانی که قهرمان می‌سازند و در قهرمان‌سازی غلو می‌کنند دچار زوال عملگرایی و گرفتار ذهنی‌گرایی تباہ‌کن می‌شوند. هر سال چند روزی سینه می‌زنند، عزاداری می‌کنند، بیرق بالا می‌کنند، شعر می‌خوانند، اشک می‌ریزند و خود را از نظر روانی تخلیه کرده به روزمرگی و بردگی بر می‌گردند.

باید بیاموزیم که راه آزادی با اشک و آه و قهرمان‌بازی طی نمی‌شود. پیمودن این مسیر عرق‌ریزی، تلاش، قربانی و کار پی‌گیرانه زندگان را می‌خواهد. حس قهرمان‌سازی، عزاداری و واویلا را در خود کنترل کنیم. این نشانه قوت نیست، علامت زوال است.

مثل گیله‌من استوار بیایستید و کار کنید. از مراسم‌پازی و شهیدپروری بشدت دوری جوئیم. شهیدبازی بیماری سیاسی است. وقتی این بیماری ملتی را بگیرد، آن وقت در تنش ویروس‌های عجیب و غریب رشد می‌کند، دکان‌های بسیار گشوده می‌شود و اصل مأموریت در میان کوه عکس و تجلیل و شعر و قصه و لاف و واویلا چنان گور می‌شود که با چند نسل کاویدن هم پیدا نتوانیم.